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KẾ HOẠCH 

Ra quân cao điểm lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; 

tăng cường quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố 

Nhằm lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; tăng cường quản lý, bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn 

thành phố. UBND thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch ra quân cao điểm 

lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; tăng cường quản lý, bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ; đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố, với 

các nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao 

thông; quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và đảm bảo vệ sinh môi 

trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố. 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô 

thị, trật tự an toàn giao thông; quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

và đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị của thành phố. 

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn thành phố trong việc thực hiện nếp sống văn minh, góp phần nâng cao 

đời sống tinh thần nhân dân, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

chính trị, kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, xây dựng nếp sống đô thị 

theo hướng bền vững, giàu đẹp, văn minh. 

2. Yêu cầu 

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giáo dục người dân nghiêm 

túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, 

thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi 

kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường. 

- Kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm về về trật tự đô thị, 

trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ thành phố đến các phường, xã, tổ 

dân phố, thôn, buôn tạo sự đồng tình, hưởng ứng trong cán bộ, nhân dân về việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và vệ sinh môi trường. 
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II. Nội dung thực hiện 

1. Về công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Không xây dựng, cơi nới trái phép, không làm hư hỏng các công trình kỹ 

thuật hạ tầng đô thị. 

- Không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán; dừng 

đỗ xe đúng nơi quy định. 

- Không lắp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo, treo, vẽ, dán, phát tờ rơi không 

đúng nơi quy định. 

- Không xả rác thải, chất thải, nước thải ra đường phố; không tự ý dịch 

chuyển, chặt phá cây xanh. 

- Thực hiện tốt năm an toàn giao thông với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để 

xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. Mục đích nâng cao ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công 

tác quản lý Nhà nước và hoạt động thực thi pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

+ Trên Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố và hệ thống truyền thanh 

phường, xã. 

+ Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, biểu ngữ, xe loa lưu động… 

1.3. Nhiệm vụ cụ thể 

1.3.1. Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các phường, xã trên địa bàn 

thành phố 

Tổ chức tuyên truyền nội dung Kế hoạch ra quân cao điểm lập lại trật tự đô thị, 

trật tự an toàn giao thông; tăng cường quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố. UBND các phường, 

xã chỉ đạo tổ dân phố, thôn, buôn phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, 

các tổ chức đoàn thể tại địa phương thông báo, nhắc nhở đến từng gia đình, cơ quan, 

đơn vị có hành vi vi phạm, yêu cầu cam kết thực hiện theo đúng quy định pháp luật. 

1.3.2. Đài Truyền thanh – Truyền hình thành phố 

- Tăng cường thời lượng và nội dung tuyên truyền về Kế hoạch ra quân cao 

điểm lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; tăng cường quản lý, bảo vệ kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ; đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành 

phố. 

- Tiếp tục duy trì chuyên mục "thực hiện nếp sống văn minh đô thị", việc giữ 

gìn trật tự cảnh quan, môi trường đô thị trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của 

thành phố; nêu gương người tốt, việc tốt, phê phán những hành vi vi phạm về trật tự 

đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. 
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1.3.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể của 

thành phố 

Quan tâm, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thành phố đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền Kế hoạch ra quân cao điểm lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn 

giao thông; tăng cường quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; đảm 

bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố. 

1.3.4. Thành đoàn Buôn Ma Thuột 

- Chỉ đạo đoàn cơ sở thành lập lực lượng thanh niên tình nguyện, tham gia với 

chính quyền địa phương tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành tốt 

các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi 

trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố. 

- Tuyên truyền lực lượng thanh niên không tham gia phát tờ rơi, dán quảng 

cáo. Tổ chức ngày thứ 7 tình nguyện giữ gìn trật tự an toàn giao thông, vệ sinh mồi 

trường, xóa quảng cáo rao vặt trên trụ điện, cây xanh… 

2. Về công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn 

giao thông; quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và vệ sinh môi 

trường 

Để công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao 

thông; quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và vệ sinh môi trường 

trên địa bàn thành phố được triển khai đồng bộ, có hiệu quả, phân công nhiệm vụ cụ 

thể của các đơn vị như sau: 

2.1. Phòng Quản lý đô thị 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND thành phố công tác chỉ đạo, tổng 

hợp báo cáo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện kế hoạch này. 

- Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật. 

2.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực môi trường. 

- Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật. 

2.3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tăng 

cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về quảng cáo, rao vặt… gây mất mỹ quan đô thị. 

- Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật. 

2.4. Phòng Kinh tế và các Ban Quản lý chợ 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động; tiếp nhận, bố 

trí, sắp xếp các hộ tiểu thương vào kinh doanh tại khu vực chợ theo quy định. 

- Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật. 

2.5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội 

Chỉ đạo Tổ chuyên trách phối hợp với UBND các phường, xã thường xuyên 

kiểm tra, theo dõi tại các ngã 3, ngã 4 và các địa điểm công cộng để kịp thời phát 
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hiện, xử lý lập hồ sơ đưa các đối tượng lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố để 

bàn giao cho Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh tiếp nhận, xử lý theo quy định. 

2.6. Công an thành phố 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giao thông vào giờ cao điểm, tập 

trung trên những địa bàn và tuyến đường phức tạp có lưu lượng phương tiện tham gia 

giao thông lớn, các tuyến đường là cửa ngõ ra vào thành phố; tập trung xử lý đối với 

người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy có các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực 

tiếp dẫn đến phần lớn các vụ tai nạn giao thông như: Không đội mũ bảo hiểm, không 

chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu giao thông, đi ngược chiều đường, dừng, đỗ không 

đúng nơi quy định, điều khiển phương tiện mà trong khí thở có nồng độ cồn vượt 

mức quy định, tăng cường xử lý xe khách vi phạm... Phân công lực lượng tham gia 

hướng dẫn phân luồng, chống ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm tại các vị trí nút 

giao trọng yếu trên địa bàn thành phố. 

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát trật tự thành phố, Công an các phường, xã tăng 

cường công tác kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, an toàn 

giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý. 

2.7. Đội Quản lý trật tự cảnh quan đô thị thành phố 

- Phối hợp với UBND các phường, xã tổ chức kiểm tra, kiên quyết xử lý triệt 

để đối với các trường hợp vi phạm như: Lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang 

an toàn giao thông đường bộ làm nơi kinh doanh buôn bán, cơi nới mái che mái vẩy, 

kết vật liệu xây dựng trái phép; Dừng, đỗ xe và các phương tiện giao thông không 

đúng nơi quy định. 

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các điểm tập kết rác thải không đúng quy định, có 

biện pháp xử lý, khắc phục kịp thời để đảm bảo vệ sinh môi trường; xử lý nghiêm 

các trường hợp đổ, bỏ rác thải không đúng nơi quy định. 

2.8. UBND các phường, xã 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn 

giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý. Đặc biệt tại các khu vực như: 

Các khu chợ tự phát tại các tuyến đường: Điện Biên Phủ, Nơ Trang Long, Hùng 

Vương, Ngô Mây, Mạc Đĩnh Chi, Ngô Quyền, Mai Hắc Đế - Giải Phóng, Nguyễn 

Gia Thiều – Nguyễn Chí Thanh; khu vực chợ Tân An, Bệnh viện đa khoa Vùng Tây 

Nguyên, Bệnh viện Thiện Hạnh, khu vực Quảng trường 10-3, Vòng xoay km 3 – 

Siêu thị Coopmart, các tuyến đường trung tâm, cửa ngõ ra vào thành phố. Đồng thời, 

UBND các phường, xã chủ động kiểm tra, xử lý các khu vực thường xuyên xảy ra vi 

phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn 

quản lý. 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các trường hợp lắp đặt bảng 

quảng cáo, biển hiệu trái phép, không phép trên địa bàn. 

2.9. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố 
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- Chủ động tham mưu nâng cao chất lượng cung ứng các dịch vụ công, dịch vụ 

công ích; công tác chỉnh trang đô thị; kịp thời sửa chửa đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ 

thuật đô thị. 

- Yêu cầu Công ty cổ phần Đô thị và Môi trường Đắk Lắk, Công ty TNHH 

Môi trường Đông Phương tăng cường công tác quét dọn, thu gom, vận chuyển rác 

thải, không để rác thải tồn đọng trên lòng đường, hè phố, các khu vực công cộng, 

khu dân cư thuộc địa bàn đã được giao cho đơn vị thực hiện. Bố trí thêm các thùng 

rác trên các tuyến đường phố, đầu hẻm, khu vực có họp chợ và các khu vực dân cư 

thưa thớt để thu gom lượng rác thải phát sinh hàng ngày. 

2.10. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của Tỉnh, Trung ương đóng chân 

trên đại bàn thành phố 

Tổ chức dọn dẹp vệ sinh trong khu vực trụ sở làm việc, tập kết rác thải đúng nơi 

quy định; chỉnh trang cảnh quan khu vực trước và trong trụ sở để đảm bảo môi 

trường cảnh quan chung của đô thị. Không cung cấp điện nước của cơ quan, đơn vị 

cho các cá nhân kinh doanh buôn bán không đúng quy định tại khu vực xung quanh 

trụ sở. 

3. Thời gian thực hiện 

Cao điểm từ ngày 01/6/2024 đến ngày 07/6/2024 và duy trì đến hết ngày 

30/6/2024. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân cao điểm lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao 

thông; tăng cường quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo vệ 

sinh môi trường trên địa bàn thành phố. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Thành ủy, HĐND TP; 

- MTTQVN TP; 

- CT, các PCT UBND TP (theo dõi, chỉ đạo); 

- Công an TP, Công an các phường, xã; 

- VP HĐND - UBND TP; 

- Các phòng: QLĐT, VHTT, KT, LĐTBXH; 

- Ban QLDAĐTXD TP; 

- Trung tâm văn hóa thành phố; (thực hiện) 

- Đài Truyền thanh – Truyền hình TP; 

- UBND các phường, xã; 

- Thành đoàn Buôn Ma thuột; 

- Các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn; 

- Đội QLTTCQĐT TP, Ban QL chợ BMT; 

- Công ty cổ phần ĐT&MT Đắk Lắk; 

- Công ty TNHH MT Đông Phương; 
- Lưu: VT (s). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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